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قیمت گوشت قرمز بعد از یک سال 

بازار
صعود با شیبی ملایم، از پاییز سال 
گذشته روند افزایشی پرشتابی 
به خود گرفت و در نیمه دوم سال به رقم های 

سرسام آوری رسید. 
در بیشتر خرده فروشی ها قیمت گوشت ممتاز 
گوسفندی و گوساله از کیلویی 200هزار تومان 
فراتر رفت. گفته شد قیمت فروش عمده ران گوساله 
به ١٨0هزار تومان، سردست گوساله به ١٧0هزار 
تومان، فیله گوساله به ٣٣0هزار تومان، راسته 
گوساله به ١٨0هزار تومان، ران گوسفند به ١٨۴هزار 
تومان، سردست گوسفند به ١٨0هزار تومان، گردن 
گوسفند به ١۴2هزار تومان و راسته مغز بی استخوان 
گوسفندی به 2۹0هزار تومان رسیده است. این 
قیمت ها در حالی بود که تولیدکنندگان بارها در 
مصاحبه های خود اعلام کرده بودند دام سبک و 
سنگین تولیدی روی دست دامداران مانده و دولت 
با توجه به کاهش بسیار شدید تقاضای داخلی برای 
جلوگیری از زیان بیشتر تولیدکنندگان باید مجوز 

صادرات دام مازاد را صادر کند. 
گفته های مسئولان اتحادیه تولید دام سبک و 
سنگین و همچنین شورای تامین دام حاکی از 
آن بود که تولید داخلی بیش از نیاز بازار است. با 
توجه به قیمت زیر ٧0هزار تومانی هر کیلو دام 
در زمان فروش، علت گرانی گوشت را باید نه در 
بخش تولید بلکه در قسمت توزیع و خرده فروشی 
جست وجو کرد. براین اساس در آبان سال گذشته 
دولت مصوبه صادرات ٣00هزار راس دام سبک و 
۵0هزار راس دام سنگین را صادر کرد اما ۴ماه پس 
از آن یعنی نیمه های اسفند ماه به دنبال تداوم گرانی 
در بازار، مجوز صادرات دام لغو و مدتی پس از آن 

برخلاف پیش بینی ها مجوز واردات گوشت گرم 
نیز صادر شد. این در حالی بود که واردات گوشت 
منجمد از مدت ها قبل انجام و این نوع گوشت در 
فروشگاه های زنجیره ای توزیع می شد. این اقدام با 
انتقاد تولیدکنندگانی مواجه شد که معتقد بودند 
دست هایی در کار بوده تا با گرانی عمدی گوشت 
در بازار برای واردات این کالا مجوز بگیرند و دولت 
دانسته یا ندانسته با این عوامل که از سوی تشکل های 
تولیدی مافیای واردات گوشت خوانده می شد، 
همراه شده است. تولیدکنندگان تأکید داشتند در 
مدت زمانی که صادرات در جریان بود قیمت گوشت 
در بازار داخلی افزایش نیافته و این نشان می دهد 
صادرات دام نقشی در بالا بودن قیمت گوشت در 

بازار داخلی ندارد.

چرا واردات، گوشت را ارزان نکرد؟
اقدام دولت برای واردات گوشت گرم، اگرچه با 
انتقاد دامداران همراه بود اما مصرف  کنندگانی که 
با قیمت های بسیار بالا قادر به خرید گوشت نبودند 
از آن استقبال کردند به این امید که دست کم در 
روزهای پایانی سال و شب عید قیمت گوشت در 
قصابی ها پایین بیاید، اما این اتفاق نیفتاد. رئیس 
اتحادیه فروشندگان گوشت گوسفندی تهران روز 
گذشته در گفت وگو با همشهری درباره اینکه با تمام 
اقدامات انجام شده از سوی دولت قیمت گوشت 
همچنان بسیار بالاست می گوید: قیمت گوشت 
در این هفته کیلویی ١0هزار تومان نسبت به هفته 
گذشته ارزان شده اما محاسبات دیگری غیر از قیمت 
خرید گوشت در تعیین نرخ فروش دخالت دارد که 
خریداران از آن بی خبرند. اصغر ملکی با اشاره به 
حذف بخش زیادی از وزن دام در هنگام خرید از 

کشتارگاه و در خرده فروشی ها، می افزاید: به دلیل 
تعطیلی جگرکی ها در ماه رمضان، جگر گوسفندی 
روی دست قصابی ها می ماند و وقتی قیمت جگر 
به دلیل افت تقاضا کاهش پیدا می کند به یقین روی 
قیمت گوشت تأثیرگذار است. وقتی قیمت دنبه به 
کیلویی ٨0هزار تومان می رسد کمک می کند که 
قیمت گوشت پایین بیاید، اما روزی که قیمت آن به 
۴0هزار تومان می رسد طبیعتا قیمت گوشت برای 
جبران این افت، افزایش می یابد، قیمت پوست نیز 
روی قیمت گوشت اثرگذار است و اینها فاکتورهایی 
است که باید با هم همخوانی داشته باشد. بازار 
هرکدام ملتهب  شود قیمت دیگری با شوک مواجه 

می شود.
او با بیان اینکه »تعیین قیمت گوشت داستانی برای 
خود دارد« می افزاید: گوسفند زنده ای که خریداری 
می شود در همان لحظه سر بریدن حداقل ٣کیلو از 
وزن آن کم می شود چون امعاء و احشای داخلی آن 
خارج می شود، کنسرو نیست که از جایی بخرند و در 
جای دیگر با همان وزن بفروشند و بگویند این قیمت 

خرید و این قیمت فروش است. 
ملکی اضافه می کند: وقتی قصاب گوشت را از 
کشتارگاه می خرد قیمت اولیه ای دارد، قصاب بعد 
از فروختن پوست، کله، سیرابی و جگر به طور مثال 
می بیند که دنبه خریدار ندارد و در حالی که برای 
هرکیلو از آن ٧۵هزار تومان پرداخت کرده حالا باید 
آن را ۴0هزار تومان بفروشد، این برای او ضرر است 
و این ضرر را به ناچار با کشیدن روی قیمت گوشت 

جبران می کند.

واردات دیرهنگام انجام شد
هم اکنون دامداران گوسفند را کیلویی 
٧0تا ٧۵هزار تومان می فروشند. به گفته رئیس 
اتحادیه فروشندگان گوشت گوسفندی تهران، 
قصابی ها هر کیلو گوشت گوسفندی را از کشتارگاه 
بین ١6۵تا ١٧0هزار تومان خریداری می کنند 
درحالی که قیمت فروش هر کیلو شقه گوسفندی 
بدون دنبه در قصابی ها ١٨۵هزار تومان است. این 
قیمت با توجه به ١0درصدی که خرده فروشان به طور 
مجاز می توانند روی قیمت مصرف کننده بکشند، زیاد 
نیست. هر کیلو گوشت منجمد در میادین میوه و 
تره بار نیز کیلویی ١١۵هزار تومان به فروش می رسد 
و کمترین قیمت هر کیلو شقه گوسفندی در میادین 
١١٧هزارتومان است، اما قیمت اجزای پرطرفدار 
گوشت چه در بخش گوسفندی و چه گوساله بسیار 
بالاتر از این است. ملکی با اشاره به اینکه بیشتر مردم 
در تهران خواهان گوشت ممتاز هستند و قیمت این 
نوع گوشت بالاست، می گوید اگر دولت واردات را به 
روزهای پایانی سال موکول نمی کرد شاید قیمت 
گوشت می توانست از اینکه هست پایین تر بیاید اما 

واردات دیرهنگام انجام شد.

عوامل پنهان گرانی گوشت
گوشت قرمز با وجود به نصف رسیدن تقاضای خرید، ماندن مازاد تولید روی دست دامداران و آغاز واردات از روزهای پایانی 

سال گذشته، همچنان گران و دور از دسترس بخش زیادی از اقشار جامعه است

تازه ترین گزارش پژوهشکده بانک مرکزی نشان می دهد

کاهش تولیدات صنعتی برای چهارمین ماه
اطلاعات پژوهشکده پولی و بانکی نشان می دهد روند 

تولید
تولید کارخانه های صنعتی برای چهارمین ماه متوالی 
نزولی است. در این میان 2 صنعت پتروشیمی و فلزات 

اساسی با بیشترین میزان کاهش تولید مواجه شده اند.
به گزارش همشهری، پژوهشکده پولی و بانکی به عنوان بازوی تحقیقاتی 
بانک مرکزی تازه ترین گزارش شاخص تولیدات صنعتی را که برگرفته 
از عملکرد شرکت های صنعتی بورس است، منتشر و اعلام کرد روند 
کاهش تولید در کارخانه های صنعتی برای چهارمین ماه متوالی ادامه 

یافته است.
طبق این اطلاعات در شرایطی که میزان تولید در کارخانه های صنعتی 
در شهریور سال قبل اندکی بهبود یافت بود، اما از پاییز پارسال دوباره 
روند نزولی تولید در کارخانه های صنعتی آغاز شده و شاخص تولیدات 
صنعتی در پاییز پارسال نسبت به  مدت مشابه سال قبل به بازده منفی 
یک تا صفر درصد رسید. این روند نزولی تولید در دی و بهمن ماه 
نیز ادامه یافته و شاخص تولید صنعتی در این دو ماه به ترتیب منفی 
0٫١درصد و منفی 0٫٧درصد بوده است. در این میان برخی صنایع 

نسبت به سایر صنایع با افت بیشتری مواجه شده اند.

وضعیت صنایع از نظر تولید
اطلاعات پژوهشکده پولی و بانکی نشان می دهد یکی از دلایلی که به 
کاهش شاخص تولیدات صنعتی منجر شده کاهش تولید در 2صنعت 
محصولات شیمیایی و فلزات اساسی است و علت این کاهش تولید، 

کاهش سطح تقاضا در این صنایع است که عمدتا صادراتی هستند.
روند نزولی تقاضا برای محصولات این دو صنعت موجب شده موجودی 
انبار این کارخانه ها در چند ماه گذشته افزایش یابد؛ به عبارتی کاهش 
تقاضا باعث شده محصولات این دو گروه که عمدتا تولید کننده های 
پتروشیمی و فولاد هستند، به جای بازار راهی انبار ها شود. با توجه به 
اینکه این دو صنعت، سهم زیادی از تولیدات صنعتی کشور دارند افت 
تولید در این صنایع مهم ترین عامل کاهش شاخص تولیدات صنعتی 
بوده است. با این حال کاهش تولید فقط مربوط به این صنایع نیست و 

میزان تولید در صنایع مهمی مانند دارو سازی  و صنایع غذایی هم در 
بهمن ماه کاهش یافته است. از دیگر صنایعی که با کاهش تولید مواجه 
شده اند می توان به تولید کننده های دستگاه های برقی و محصولات 

فلزی اشاره کرد.
با وجود این نزول، میزان تولید در برخی از صنایع هم در بهمن ماه پارسال 
رشد کرده است؛ به طور مثال آمار ها نشان می دهد شاخص تولید صنایع 
خودروسازی و ساخت قطعات، لاستیک و پلاستیک، ماشین آلات و 
تجهیزات و فرآورده های نفتی افزایش یافته است؛ با این حال شاخص 
تولید صنعت خودروسازی و ساخت قطعات در بهمن ماه کمتر از نرخ 

رشدی بوده است که در دی ماه به ثبت رسیده است.

پیش بینی آینده 
بیشتر از ۴ماه است که روند نزولی تولید ادامه دارد و مشخص نیست 
که این روند نزولی تولید در کارخانه های صنعتی تا کجا ادامه دارد، اما 
بازوی تحقیقاتی بانک مرکزی پیش بینی کرده با توجه به روند رو به 
رشد موجودی انبار کارخانه ها که نشان دهنده کاهش سطح تقاضاست، 

احتمالا این روند نزولی تولید در ماه های آینده هم ادامه خواهد یافت.
 طبق اطلاعات پژوهشکده پولی و بانکی، موجودی انبار کارخانه ها از 
خرداد تا آذر ١۴00 به جز شهریور ماه افزایش یافته است و این افزایش 
از مهر ماه روند فزاینده ای گرفته و در آذر ماه شاخص موجودی انبار 
کارخانه ها بیشترین افزایش را در یک سال اخیر داشته است. در دی  ماه 
و بهمن ماه نیز این روند رو به رشد ادامه یافته که نشان می دهد میزان 
کاهش تولید در صنایع، کمتر از میزان کاهش فروش بوده است و این 

روند در موجودی انبار می تواند نشان دهنده تضعیف تولید صنعتی در 
ماه های آینده باشد.

طبق اطلاعات پژوهشکده پولی و بانکی، بیشترین میزان افزایش 
موجودی انبار مربوط به 2صنعت محصولات شیمیایی و فلزات اساسی 
است که در ٣ماه اخیر افزایش قابل توجهی داشته است که این موضوع 
ناشی از کاهش سطح تقاضا در این صنایع بوده است.یکی دیگر از 
صنایعی که در ماه های اخیر حجم انبار تولیداتش افزایش یافته، صنعت 
داروسازی است که این افزایش با صنایع شیمیایی و فلزات اساسی تفاوت 
دارد و به نظر می رسد بخش اصلی این افزایش موجودی انبار ناشی از 
محدودیت های طرف عرضه مانند کمبود مواد اولیه وارداتی باشد. 
در چنین شرایطی با توجه به آنکه انبار کالاهای صنعتی در کارخانه ها 
به دلیل کاهش تقاضا در حال افزایش است، برآورد می شود سطح تولید 
در ماه های آینده هم متناسب با کاهش سطح تقاضا کاهش یابد و به نزول 

شاخص تولیدات صنعتی در ایران منجر شود.

نرخ رشد تولید در صنایع- ارقام به درصد
بهمن 1400دی 1400نام صنعت

1.9-0.5- صنایع شیمیایی
2-2.7-فلزات اساسی
9.98.3خودرو سازی 
3.7-2.3-صنایع غذایی

1.7-2.5- کانی های غیرفلزی
4.9-6.8-دارو سازی 

11.1-7.7-دستگاه های برقی
4.32.7 لاستیک و پلاستیک

3.70.3ماشین آلات و تجهیزات
1.11.5فرآورده های نفتی

1310.8 منسوجات
3.6-4.5-محصولات فلزی
15.220.5محصولات کاغذی
0.7-0.1-شاخص کل بورس

در مبادلات دیروز 8هزار و 896میلیارد 
تومان اوراق بهادار در بازار سرمایه 
دادوستد شد که از این میزان 5هزار 
و 327میلیارد تومان به معاملات خرد 
سهام و بقیه به اوراق بدهی و معاملات 

عمده اختصاص یافت.

 5327
میلیارد 
تومان

در مبادلات دیروز بازار سرمایه، قیمت سهام 406شرکت 
رشد و 201شرکت کاهش یافت. قیمت سهام 12شرکت 

هم تغییر نکرد.

ترکیب دیروز معاملات بازار سهام

تراز خرید و فروش در بازار سهام

روند شاخص  كل بورس تهران در روز گذشته

در مبادلات روز گذشته سهامداران حقیقی 4هزار و 
295میلیارد تومان سهام خریدند اما در مقابل حجم 
فروش سهامداران حقیقی به 4هزار و 303میلیارد 

تومان رسید. سهامداران حقیقی دیروز 8میلیارد تومان 
نقدینگی از بازار خارج کردند.

شاخص کل بورس تهران در مبادلات دیروز 2هزار و 
633واحد، معادل 0.18درصد رشد کرد و به یک میلیون 

و 471هزار و 453واحد رسید.
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1,467

1,466

1,465

1,464

3
66

31

ارقام به هزار واحد

فروش حقوقی

فروش حقیقی

1024

1032

4303

1295

خرید  حقوقی

خرید  حقیقی

ارقام به میلیارد تومان

ارقام به درصد

شاخص تولیدات صنعتی نشان می دهد که به دلیل 
کاهش تقاضا، میزان تولیدات صنعتی کاهش 

یافته است

به ر غم شکاف عمیق میان قیمت 

خرید دام از دامدار با قیمت فروش 

در قصابی ها، خرده فروشان معتقدند 

با توجه به حذف بخش زیادی از وزن 

گوشت خریداری شده از کشتارگاه 

قیمت کنونی منطقی است

 زولبیا، بامیه و خرمای میادین
ارزان تر از سطح شهر

قیمت زولبیا و بامیه در میادین ۵هزار تومان ارزان تر از سطح 
شهر است. قیمت هر کیلو زولبیا و بامیه درجه یک در میادین 
میوه وتره بار 6۵هزار تومان و هر کیلو زولبیا و بامیه درجه 2، 
۵۵هزار تومان تعیین شده است. انواع خرما نیز در میادین بین 

۵0 تا ٨0درصد با سطح شهر اختلاف قیمت دارد.

زولبیا و بامیه 
درجه یک
65,000
70,000

زولبیا و بامیه 
درجه2
55,000
60,000

آلویی

41,000
75,000

کبکاب

33,500
50,000

زاهدی

30,000
70,000

دشتستان

25,000
40,000

 قیمت
در میادین

 قیمت
در سطح شهر

کیلوگرم/ تومان

70,000
160,000

پیارم

خاصویی

36,000
75,000

 جابه جایی رکورد های تاریخی 
در بورس کالا 

آمارها نشان می دهد در سال گذشته بورس کالا رکورد های 
تازه ای ثبت کرده و ارزش معاملات در اغلب بخش ها افزایش 
یافته است. ارزش کل معاملات بورس کالا در سال گذشته جمعا 

با ۹0درصد رشد از مرز 66۵هزار میلیارد تومان عبور کرد.

تغییرات قیمت حلوا شکری 
حلوا شکری که از خوراکی های  نسبتا پرمصرف در 
ماه مبارک رمضان است در ۵ماه گذشته روند رو به 
رشدی در قیمت داشته و از میانگین قیمت هر کیلو 
٨0هزار تومان برای انواع ساده به بیش از ١00هزار 
تومان رسیده است. انواع افزودنی هایی نظیر کنجد 
و پسته قیمت حلوا شکری را بین 2 تا ٣هزار تومان 

افزایش می دهد.

میادین

داده نما

بازار سرمایه

سوپرمارکت

قیمت ها به تومان

آبان 1400
فروردین 1401

عقاب، ساده - 
400گرمی

36,000
49,000

آبان 1400
فروردین 1401

سهیل، رژیمی - 
250گرمی

19,000
27,500

آبان 1400
فروردین 1401

شیررضا، شیری - 
200گرمی

18,500
30,000

آبان 1400
فروردین 1401

قدیما، پشمکی - 
500گرمی

43,300
70,000

آبان 1400
فروردین 1401

عقاب، پسته ای - 
400گرمی

42,000
58,000

آبان 1400
فروردین 1401

بیسفود، ساده - 
450گرمی

43,500
56,000

آبان 1400
فروردین 1401

شیررضا، پسته ای - 
400گرمی

32,000
41,000

آبان 1400
فروردین 1401

قدیما، کنجدی - 
400گرمی

40,700
53,000

تالار شیشه ای

رشد 128درصدی 
 معاملات 

فیزیکی

رشد 74درصدی 
ارزش معاملات 

پتروشیمی

رشد 77درصدی 
معاملات 

فرآورده های نفتی

رشد 674درصدی 
تالار فرعی 
بورس کالا

رشد 11درصدی 
معاملات گواهی 

سپرده

رشد 5درصدی 
معاملات 
صندوق ها

رشد 319درصدی 
معاملات صنعتی 

و معدنی

سال گذشته در مجموع بیش از 
76میلیون و 146هزار تن انواع محصول 
در بازار فیزیکی بورس کالا مورد معامله 
قرار گرفت که نسبت به سال گذشته 

128درصد رشد داشت.

سال گذشته جمعا 5میلیون و 
379هزار تن محصولات پتروشیمی به 

ارزش 145هزار و 380میلیارد تومان 
در بورس کالا دادوستد شد که از 

نظر حجم 4.6درصد و از نظر ارزش 
74درصد رشد نشان می دهد.

در مبادلات سال گذشته 12میلیون و 
895هزار تن فرآورده نفتی به ارزش 

107هزار و 500میلیارد تومان در 
بورس کالا دادوستد شد که این میزان 

77درصد رشد نشان می دهد.

در سال1400 بالغ بر 374هزار و 303تن 
انواع محصول در بازار فرعی به ارزش 
7هزار و 166میلیارد تومان مبادله شد 

که از نظر حجم 204درصد و از نظر 
ارزش 674درصد رشد نشان می دهد.

در سال گذشته جمعا 9هزار و 
800میلیارد تومان انواع گواهی سپرده 
کالایی در بورس کالا دادوستد شد که 
رکورد تازه ای در این بورس محسوب 
می شود و نشان می دهد ارزش این 

معاملات 11درصد نسبت به سال قبل 
رشد كرده است.

ارزش معاملات صندوق های کالایی 
در سال گذشته با ثبت رکورد تازه ای 

به 6هزار و 200میلیارد تومان رسید که 
نشان می دهد نسبت به سال1399 

بالغ بر 5درصد رشد کرده است.

معامله گران در سال گذشته 
57میلیون و 497هزار تن انواع 

محصول های صنعتی و معدنی را به 
ارزش 369هزار و 898میلیارد تومان 

مورد دادوستد قرار دادند که به لحاظ 
حجم 319درصد و به لحاظ ارزش 
123درصد بیشتر از سال99 بود. استقبال از سامانه سجام 

آمار ها نشان می دهد تعداد ثبت نام ها در سامانه سجام از اواخر 
سال١۴00 افزایش یافته است. این استقبال از سامانه سجام در 
حالی انجام شده که قرار است از سال آینده پرداخت سود سهام 
شرکت های بورس به صورت اجباری از طریق این سامانه انجام 
شود. تازه ترین آمارها حاکی از آن است که در اسفندماه١۴00، 
26٧هزار و 602 ثبت نام از سوی سرمایه گذاران حاضر در بازار 
سرمایه در سامانه سجام صورت گرفت. تعداد احراز هویت شده ها 
نیز با عبور از 2٣۴هزار سهامدار در این ماه به 2٣۴هزار و 
2۴٧مورد رسید که نسبت به بهمن١۴00، ٧١درصد رشد 
نشان می دهد. در این میان استان تهران با بیشترین تعداد 
ثبت نام در صدر قرار دارد. استان هاي اصفهان، خراسان رضوی، 
خوزستان و مازندران در رتبه های بعدی هستند. تعداد افرادی 
که در این سامانه در آخرین ماه سال قبل ثبت نام کرده اند، به 

شرح زیر است:

45464 مورد تهران

13956 مورد مازندران

16386 مورد خوزستان

20265 مورد اصفهان

19561 مورد خراسان رضوی


